
E X E C U T I V O

39
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 10 de Abril de 2023.
 BANCO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPÍRITO 

SANTO S/A - BANDES
CNPJ nº 28.145.829/0001-00

Resumo do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 
de Prestação de Serviço

CT 031/2021.01
Contratante: Banco de Desenvolvimento do Espírito 
Santo S/A - BANDES.

Contratado: V&P SERVIÇOS DE VIAGENS LTDA.

Objeto: Reajuste de reequilíbrio econômico 
financeiro do contrato.

Valor: Fica o valor total estimado em R$214.080,00 
(duzentos e quatorze mil e oitenta reais).
Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais 
cláusulas e condições do contrato, não alteradas 
expressamente por este aditivo.

Data: 31.03.2023.

Gerência de Recursos Humanos
e Serviços Administrativos

Protocolo 1062525

Companhia de Gás do Espírito Santo - ES GÁS -

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 4600209658
Contratante: Companhia de Gás do Espírito Santo 
- ES GÁS
Processo Nº: 5000492022

Cidades N°: 2022.500E1600012.01.0039

Forma de Contratação: Previsto no Art. 28 da Lei 
13.303/16 e artigo 26 do Regulamento de Licitações 
e Contratos da ES Gás.

Contratado: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A

CNPJ: 61.074.175/0001-38

Objeto: Seguro de Riscos Nomeados (Empresarial) 
da ES Gás.

Valor: R$ 27.650,00 (Vinte e sete mil, seiscentos e 
cinquenta reais)

Vigência: 22/03/2023 a 22/03/2024

Fonte: 1106100002

Josiani Simoni
Gerente Jurídico em exercício

Flávio Pires Vandermurem
Gerente de Tecnologia da Informação e 

Digitalização
Protocolo 1062718

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e 
Educação Profissional - SECTI -

PORTARIA Nº 006-R, DE 05 DE ABRIL DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, no uso da 
atribuição que lhe foi conferida pela Lei nº 3.043/75,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 005   -R, de 04 de 
abril de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado 
do Espírito Santo, em 05 de abril de 2023.

Vitória, 05 de abril de 2023.
BRUNO LAMAS SILVA
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia, 
Inovação e Educação Profissional

Protocolo 1062141

PORTARIA Nº. 047-S, DE 30 DE MARÇO DE 
2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 65, da Lei Complementar nº. 46/94,

RESOLVE:

EXONERAR, de acordo com o Art. 61, § 2º, alínea 
“b”, da Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro 
de 1994, ADILA MARIA PIMENTA BARBOSA, do 
cargo SUBGERENTE DE MOBILIZACAO PARA 
INOVACAO - Ref. QCE-05, da Secretaria de 
Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e Educação 
Profissional, a contar da data da publicação.

Vitória, 30 de março de 2023.

BRUNO LAMAS SILVA
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia e 
Inovação, Educação - SECTI

Protocolo 1062794

Fundação de Amparo àPesquisa e Inovação do Espírito 
Santo  - FAPES -

Resumo do 2º Termo Aditivo ao Termo de Outorga 
nº 007/2022, contratado por meio do Resolução nº 
297/2021 - Programa Corais nas Escolas. Objeto: 
cessão/transferência de todos os direitos e obrigações 
relativos às atividades pactuadas no Termo de 
Outorga atribuídas ao Coordenador Cedente, 
Marcelo Trevisan Gonçalves, para a Coordenadora 
Cessionária, Rachel de Abreu Pereira. Processo: 
2022-QBPZ1. Data da assinatura: 05.04.2023.

Denio Rebello Arantes
Diretor-presidente - FAPES

Protocolo 1062284

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Domingo, 9 de Abril de 2023 às 20:48:10 Código de Autenticação: dd498658

20
23

-1
B

3J
X

K
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 1
0/

04
/2

02
3 

09
:1

6 
   

P
Á

G
IN

A
 1

 / 
3



40
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 10 de Abril de 2023.

RESUMO DE TERMOS DE DOAÇÃO
Objeto: Doação de Bens Móveis adquiridos através 
de Apoio Financeiro a Projetos de Pesquisas.
Legislação: Lei Complementar nº 978/2021, Art. 9º, 
§ 2º e 3º.

TD Processo Data Valor de 
compra

Instituição

022/2023 2022-65074 31/03/2023 R$1.268.972,01 Ceunes
023/2023 2022-GKW1H 04/04/2023 R$ 396.869,18 Ufes 

Jeronimo 
Monteiro

026/2023 2022-DKNN9 05/04/2023 R$ 159.345,66 Ucl- Serra
003/2023 2022-R1843 31/03/2023 R$ 80.283,37 Ifes 

Ibatiba
011/2023 2022-8P4XW 04/04/2023 R$ 

1.018.176,62
Ifes 

Vitória
025/2023 2022-LQKT9 31/03/2023 R$ 

4.061.347,58
Ufes 

Alegre

DENIO REBELLO ARANTES
Diretor-Presidente

Protocolo 1062483

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH

PORTARIA Nº 017-S, DE 05 DE ABRIL DE 
2023.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere 
o Art. 98, inciso VI, da Constituição Estadual,,

RESOLVE:

EXONERAR , de acordo com o artigo 61, § 2º, alínea 
“a”, da Lei Complementar nº 46, de 31.01.1994, 
ELAINE DELBONI DE FREITAS, do cargo em 
comissão de Assessor Técnico, Ref. QC-02, da 
Secretaria de Estado de Direitos Humanos.

Vitória - ES, 05 de abril de 2023.

NARA BORGO CYPRIANO MACHADO
Secretária de Estado de Direitos Humanos

Protocolo 1062789

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito  
Santo  - IASES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº. 0128 DE 04 DE 
ABRIL DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO 
DE ATENDIMENTO SOCIO-EDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO - IASES, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 5, inciso VII do 
Decreto nº 3953-R, de 10/03/2016;

R  E  S  O  L  V  E  :

CESSAR A DESIGNAÇÃO do servidor FELIPE 
SALVALAIO DE VARGAS, NF: 2889064, do cargo 
de Subgerente de Segurança, do Instituto de 
Atendimento Socioeducativo do Espírito Santo, a 
contar de 31 de Março de 2023.

Vitória (ES), 04 de Abril de 2023.
FÁBIO MODESTO DE AMORIM FILHO
DIRETOR PRESIDENTE DO IASES

Protocolo 1062746

RESUMO DOS TERMOS DE OUTORGA contratados por meio da DI 005/2023 - NIT Programa em Rede - 2o 
Ciclo. Vigência:     24 (vinte e quatro) meses, tendo início em 01 de abril de 2023. Recurso: FUNCITEC

T.O Processo Beneficiário Valor R$ Instituição 
Executora

Assinatura

251/2023 2023-HG13C Anilton Salles 
Garcia

507.200,00 UFES 05.04.2023

252/2023 2023-1J6JB José Aires 
Ventura

507.180,00 INCAPER 05.04.2023

253/2023 2023-CH1XF Humberto 
Henrique Ramos 

Brotto

785.600,00 IFES 05.04.2023

Denio Rebello Arantes
Diretor-presidente - FAPES

Protocolo 1062423

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Domingo, 9 de Abril de 2023 às 20:48:10 Código de Autenticação: dd498658

20
23

-1
B

3J
X

K
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 1
0/

04
/2

02
3 

09
:1

6 
   

P
Á

G
IN

A
 2

 / 
3



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 10/04/2023 09:16:05 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por DILCYLEIDA PEREIRA MEYRELLES VASCONCELOS (SUBGERENTE - SUCON - FAPES - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-1B3JXK

20
23

-1
B

3J
X

K
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 1
0/

04
/2

02
3 

09
:1

6 
   

P
Á

G
IN

A
 3

 / 
3


		2023-04-10T09:16:05-0300




